
О внесении изменений в некоторые решения Коллегии Евразийской экономической 
комиссии в отношении структур и форматов таможенных документов

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 августа 2022 года № 
115.
      В соответствии с  и  статьи 105 и  статьи 112 Таможенного пунктами 2 5 пунктом 4
кодекса Евразийского экономического союза Коллегия Евразийской экономической 
комиссии решила:
      1. Внести в решения Коллегии Евразийской экономической комиссии изменения 
согласно приложению.
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
      Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 16 августа 2022 г. № 115

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в решения Коллегии
Евразийской экономической комиссии

      Примечание ИЗПИ!
      Пункт 1 утрачивает силу решением Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 30.05.2023  (вступает в силу с 01.04.2025).№ 77
      1. В  к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12 приложении
апреля 2022 г. № 59 "О внесении изменений в структуру и формат декларации на 
товары и транзитной декларации":
      а) в :пункте 2
      в подпункте "а" цифры "1.3.0" заменить цифрами "1.3.1";
      абзац второй подпункта "б" изложить в следующей редакции:
      "urn:EEC:R:036:GoodsDeclaration:v1.3.1";
      абзац второй подпункта "в" изложить в следующей редакции:
      "EEC_R_036_GoodsDeclaration_v1.3.1.xsd";
      б) в  в таблице 3:пункте 3
      позицию 18.17.28.1 изложить в следующей редакции:

реквизит должен
принимать 



"*.1. Признак 
нанесения 
контрольных (
идентификацион
ных) знаков или 
с р е д с т в  
идентификации 
после выпуска 
товаров
( c a s d o : ‌
CIMMarking‌Cod
e)

признак  
нанесения 
контрольных (
идентификацион
ных) знаков 
после выпуска 
товаров

M.CA.SDE
.00766

csdo:Code2Type 
(M.SDT.00170)
Нормализованна
я  строка  
символов.
Длина: 2

0..1

значение "ПВ" – 
если маркировка
товаров  
контрольными (
идентификацион
ными) знаками 
осуществляется 
после выпуска 
товаров.
В остальных 
случаях  
реквизит не 
заполняется";

      позицию 18.17.29 изложить в следующей редакции:

"18.17.29. Сведения об 
идентификации 
маркированных товаров
( c a c d o : ‌
DTIdentification‌Means‌Details)

сведения об 
идентифика
ц и и  
маркирован
ных товаров

M.CA.CDE
.00582

cacdo: ‌
DTIdentifica
tion‌Means‌De
tails‌Type (
M.CA.CDT
.00397)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

0..1

реквизит 
используетс
я  в  
Республике 
Беларусь, 
Республике 
Казахстан, 
Кыргызской
Республике 
и 
Российской 
Федерации 
д л я  
указания 
сведений об
идентифика
ц и и  
маркирован
ных товаров
,  з а  
исключение
м сведений 
о 
контрольны
х  (
идентифика
ционных) 
знаках

*.1. Признак нанесения 
контрольных (

признак 
нанесения 

c s d o :
Code2Type (

реквизит 
должен 
принимать 
значение "
ПВ" – если 
в 
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
государства



идентификационных) 
знаков или средств 
идентификации после 
выпуска товаров
(casdo:‌CIMMarking‌Code)

средств 
идентифика
ции после 
выпуска 
товаров

M.CA.SDE
.00766

M.SDT
.00170)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Длина: 2

0..1
-члена 
маркировка 
товаров 
средствами 
идентифика
ц и и  
осуществля
ется после 
выпуска 
товаров.
В остальных
случаях 
реквизит не 
заполняется

общее  
количество 
к о д о в  
идентифика
ц и и ,  
содержащих

в 
Республике 
Казахстан, 
Кыргызской
Республике 
и 
Российской 
Федерации 
е с л и  
реквизит "
Признак 
нанесения 
контрольны
х  (
идентифика
ционных) 
знаков или 
средств 
идентифика
ции после 
выпуска 
товаров (
casdo: ‌
CIMMarking‌
Code)" 
заполнен, то
реквизит "
Количество 
контрольны
х  (
идентифика
ционных) 
знаков или 
средств 
идентифика
ции (casdo:‌
CIMQuantity
)" не должен
б ы т ь  
заполнен, 



*.2. Количество 
контрольных (
идентификационных) 
знаков или средств 
идентификации
(casdo:‌CIMQuantity)

с я  в  
средствах 
идентифика
ц и и ,  
нанесенных 
на каждую 
единицу 
товара, или 
н а  
потребитель
с к у ю  
упаковку (а 
в случае ее 
отсутствия 
–  н а  
первичную 
упаковку), 
или  на  
материальн
ый носитель
,  и л и  
нанесенных 
на набор (
и л и  
комплект) 
товаров, или
н а  
групповую 
упаковку, 
или  на  
транспортну
ю упаковку

M.CA.SDE
.00765

casdo: ‌
Quantity10‌T
y p e  (
M.CA.SDT
.00209)
Ц е л о е  
неотрицател
ьное число в
десятичной 
системе 
счисления.
М а к с .  
кол-во цифр
: 10

0..1

и н а ч е  
реквизит "
Количество 
контрольны
х  (
идентифика
ционных) 
знаков или 
средств 
идентифика
ции (casdo:‌
CIMQuantity
)" должен 
б ы т ь  
заполнен.
В 
Республике 
Беларусь 
е с л и  
реквизит "
Признак 
нанесения 
контрольны
х  (
идентифика
ционных) 
знаков или 
средств 
идентифика
ции после 
выпуска 
товаров (
casdo: ‌
CIMMarking‌
Code)" 
заполнен, то
реквизит "
Количество 
контрольны
х  (
идентифика
ционных) 
знаков или 
средств 
идентифика
ции (casdo:‌
CIMQuantity
)" не должен
б ы т ь  
заполнен, 
и н а ч е  
реквизит "
Количество 
контрольны



х  (
идентифика
ционных) 
знаков или 
средств 
идентифика
ции (casdo:‌
CIMQuantity
)" может 
б ы т ь  
заполнен

*.3. Сведения об 
идентификации 
маркированного товара
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Details
)

сведения об 
идентифика
ц и и  
маркирован
ного товара

M.CA.CDE
.00581

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Detail
s ‌Type (
M.CA.CDT
.00396)
Определяет
с я  
областями 

0..5

е с л и  
реквизит "
Признак 
нанесения 
контрольны
х  (
идентифика
ционных) 
знаков или 
средств 
идентифика
ции после 
выпуска 
товаров
(casdo: ‌
CIMMarking‌
Code)" 
заполнен, то
реквизит "
Сведения об
идентифика
ц и и  
маркирован
ного товара 
(cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Detail
s ) "  н е  
должен 
б ы т ь  
заполнен, 
и н а ч е  
реквизит "
Сведения об
идентифика
ц и и  
маркирован
ного товара 
(cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Detail



значений 
вложенных 
элементов

s)" должен 
б ы т ь  
заполнен.
Е с л и  
реквизит "
Сведения об
идентифика
ц и и  
маркирован
ного товара 
(cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Detail
s)" заполнен
, то должен 
б ы т ь  
заполнен 
строго 1 из 
реквизитов: 
"Код вида 
уровня 
маркировки 
(casdo: ‌
Aggregation‌
Kind‌Code)", 
"
Агрегирова
н н ы й  
таможенны
й 
идентифика
тор кодов 
идентифика
ции (casdo:‌
Identifacatio
n‌Means‌Cust
oms‌Id)"

е с л и  
реквизит "
Код вида 
уровня 
маркировки 
(casdo: ‌
Aggregation‌
Kind‌Code)" 
заполнен, то
должно 
б ы т ь  
заполнено 
не менее 1 
и з  
реквизитов: 
"Перечень 
средств 



*.3.1. Код вида 
уровня маркировки
( c a s d o : ‌
Aggregation‌Kind‌Code
)

кодовое 
обозначение
уровня 
маркировки

M.CA.SDE
.00539

c s d o : ‌
Code1‌Type (
M.SDT
.00169)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Длина: 1

0..1

идентифика
ции (cacdo:‌
Identification‌
Means‌List‌De
tails)", "
Диапазон 
значений 
средств 
идентифика
ции (cacdo:‌
Identification‌
Means‌Range‌
Details)", 
и н а ч е  
реквизиты "
Перечень 
средств 
идентифика
ции (cacdo:‌
Identification‌
Means‌List‌De
tails)", "
Диапазон 
значений 
средств 
идентифика
ции (cacdo:‌
Identification‌
Means‌Range‌
Details)" не 
должны 
б ы т ь  
заполнены

*.3.2. Перечень 
с р е д с т в  
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Li
st‌Details)

перечень 
к о д о в  
идентифика
ции

M.CA.CDE
.00580

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌List‌De
tails‌Type (
M.CA.CDT
.00395)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

0..1

*.3.2.1. Средство
идентификации сведения о 

к о д е  M.CA.CDE
.00577

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Item‌D
etails‌Type (
M.CA.CDT
.00393)

1..*

о д и н  
экземпляр 
реквизита "
Средство 
идентифика
ции (cacdo:‌
Identification‌
Means‌Item‌D
etails)" 



( c a c d o : ‌
Identification‌Mea
ns‌Item‌Details)

идентифика
ции

Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

должен 
содержать 
сведения об 
одном коде 
идентифика
ции

*.3.2.1.1. 
Код вида 
средства 
идентифика
ции
(casdo: ‌
Identification‌
Means‌Kind‌C
ode)

кодовое 
обозначение
в и д а  
средства 
идентифика
ц и и ,  
содержащег
о  к о д  
идентифика
ции

M.CA.SDE
.00518

c s d o : ‌
Code3‌Type (
M.SDT
.00180)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Длина: 3

0..1

*.3.2.1.2. 
Элемент 
данных 
средства 
идентифика
ции
(cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Data‌U
nit‌Details)

символьное 
представлен
ие блока 
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ции

M.CA.CDE
.00576

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Data‌U
nit‌Details‌Ty
p e  (
M.CA.CDT
.00392)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

1..*

*
.3.2
.1.2
.1. 
Ид
ент
иф
ика
тор
пр
им
ене
ния
(
cas
do:‌
AII
d)

цифровой 
идентифика
тор блока 
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ции

M.CA.SDE
.00516

casdo: ‌
AIId‌Type (
M.CA.SDT
.00208)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Шаблон: \d{
2,4}

0..1

*
.3.2
.1.2
.2. 
Си
мв



оль
ное
зна
чен
ие 
эле
ме
нта
дан
ны
х 
сре
дст
ва 
иде
нти
фи
кац
ии
(
cas
do:‌
Ide
ntif
aca
tion‌
Me
ans‌
Uni
t‌Ch
ara
cter‌
Val
ue‌I
d)

значение 
б л о к а  
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ц и и ,  
представлен
ное в виде 
последовате
льности 
символов

M.CA.SDE
.00517

casdo: ‌
Id100‌Type (
M.CA.SDT
.00206)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Мин. длина:
1.
Макс. длина
: 100

1

*.3.3. Диапазон 
значений средств 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Ra
nge‌Details)

сведения о 
диапазоне 
значений 
к о д о в  
идентифика
ции

M.CA.CDE
.00603

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Range‌
Details‌Type 
(M.CA.CDT
.00394)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

0..*

экземпляр 
реквизита "
Первый 
н о м е р  
диапазона 
значений 
средств 



*.3.3.1. Первый 
номер диапазона
значений 
с р е д с т в  
идентификации
( c a c d o : ‌
First‌Identification‌
Means‌Item‌Detail
s)

первый 
н о м е р  
диапазона 
значений 
к о д о в  
идентифика
ции

M.CA.CDE
.00578

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Item‌D
etails‌Type (
M.CA.CDT
.00393)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

1

идентифика
ции (cacdo:‌
First‌Identific
ation‌Means‌It
em‌Details)" 
должен 
содержать 
значение 
к о д а  
идентифика
ц и и ,  
который 
является 
первым в 
диапазоне 
значений 
к о д о в  
идентифика
ции

*.3.3.1.1. Код вида 
с р е д с т в а  
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Means‌Ki
nd‌Code)

кодовое 
обозначение
в и д а  
средства 
идентифика
ц и и ,  
содержащег
о  к о д  
идентифика
ции

M.CA.SDE
.00518

c s d o : ‌
Code3‌Type (
M.SDT
.00180)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Длина: 3

0..1

*.3.3.1.2. Элемент 
данных средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌D
ata‌Unit‌Details)

символьное 
представлен
ие блока 
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ции

M.CA.CDE
.00576

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Data‌U
nit‌Details‌Ty
p e  (
M.CA.CDT
.00392)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

1..*

*.3.3.1.2.1. 
Идентификатор 
применения
(casdo:‌AIId)

цифровой 
идентифика
тор блока 
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ции

M.CA.SDE
.00516

casdo: ‌
AIId‌Type (
M.CA.SDT
.00208)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Шаблон: \d{
2,4}

0..1



*.3.3.1.2.2. 
Символьное 
значение 
элемента данных
средства 
идентификации
( c a s d o : ‌
Identifacation‌Me
ans‌Unit‌Character‌
Value‌Id)

значение 
б л о к а  
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ц и и ,  
представлен
ное в виде 
последовате
льности 
символов

M.CA.SDE
.00517

casdo: ‌
Id100‌Type (
M.CA.SDT
.00206)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Мин. длина:
1.
Макс. длина
: 100

1

* .3 .3 .2 .  
Последний 
номер диапазона
значений 
с р е д с т в  
идентификации
( c a c d o : ‌
Last‌Identification‌
Means‌Item‌Detail
s)

последний 
н о м е р  
диапазона 
значений 
к о д о в  
идентифика
ции

M.CA.CDE
.00579

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Item‌D
etails‌Type (
M.CA.CDT
.00393)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

1

экземпляр 
реквизита "
Последний 
н о м е р  
диапазона 
значений 
средств 
идентифика
ции (cacdo:‌
Last‌Identific
ation‌Means‌It
em‌Details)" 
должен 
содержать 
значение 
к о д а  
идентифика
ц и и ,  
который 
является 
последним в
диапазоне 
значений 
к о д о в  
идентифика
ции".

*.3.3.2.1. Код 
вида средства 
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mea
ns‌Kind‌Code)

кодовое 
обозначение
в и д а  
средства 
идентифика
ц и и ,  
содержащег
о  к о д  
идентифика
ции

M.CA.SDE
.00518

c s d o : ‌
Code3‌Type (
M.SDT
.00180)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Длина: 3

0..1

*.3.3.2.2. 
Элемент данных

символьное 
представлен

cacdo: ‌
Identification‌
Means‌Data‌U
nit‌Details‌Ty



средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Mea
ns‌Data‌Unit‌Detail
s)

ие блока 
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ции

M.CA.CDE
.00576

p e  (
M.CA.CDT
.00392)
Определяет
с я  
областями 
значений 
вложенных 
элементов

1..*

*.3.3.2.2.1. 
Идентифика
т о р  
применения
(casdo:‌AIId)

цифровой 
идентифика
тор блока 
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ции

M.CA.SDE
.00516

casdo: ‌
AIId‌Type (
M.CA.SDT
.00208)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Шаблон: \d{
2,4}

0..1

*.3.3.2.2.2. 
Символьное
значение 
элемента 
данных 
средства 
идентифика
ции
(casdo: ‌
Identifacatio
n‌Means‌Unit‌
Character‌Val
ue‌Id)

значение 
б л о к а  
информации
, 
содержащей
ся в коде 
идентифика
ц и и ,  
представлен
ное в виде 
последовате
льности 
символов

M.CA.SDE
.00517

casdo: ‌
Id100‌Type (
M.CA.SDT
.00206)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Мин. длина:
1.
Макс. длина
: 100

1

* . 3 . 4 .  
Агрегированный 
таможенный 
идентификатор 
к о д о в  
идентификации
( c a s d o : ‌
Identifacation‌Means‌C
ustoms‌Id)

агрегирован
н ы й  
таможенны
й код (код 
агрегации)

M.CA.SDE
.00545

c s d o : ‌
Id100‌Type (
M.SDT
.00206)
Нормализов
а н н а я  
строка 
символов.
Мин. длина:
1.
Макс. длина
: 100

0..*

      Примечание ИЗПИ!
      Пункт 2 утрачивает силу решением Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 30.05.2023  (вступает в силу с 01.04.2025).№ 77
      2. В  к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12 приложении
апреля 2022 г. № 60 "О внесении изменений в структуру и формат корректировки 
декларации на товары":



      а) в :пункте 2
      в подпункте "а" цифры "1.3.0" заменить цифрами "1.3.1";
      абзац второй подпункта "б" изложить в следующей редакции:
      "urn:EEC:R:037:GoodsDeclarationCorrection:v1.3.1";
      абзац второй подпункта "в" изложить в следующей редакции:
      "EEC_R_037_GoodsDeclarationCorrection_v1.3.1.xsd";
      б) в  в таблице 3:пункте 3
      позицию 19.18.28.1 изложить в следующей редакции:

"*.1. Признак 
нанесения 
контрольных (
идентификацион
ных) знаков или 
с р е д с т в  
идентификации 
после выпуска 
товаров
( c a s d o : ‌
CIMMarking‌Cod
e)

признак  
нанесения 
контрольных (
идентификацион
ных) знаков 
после выпуска 
товаров

M.CA.SDE
.00766

csdo:Code2Type 
(M.SDT.00170)
Нормализованна
я  строка  
символов.
Длина: 2

0..1

реквизит должен
принимать 
значение "ПВ" – 
если маркировка
товаров  
контрольными (
идентификацион
ными) знаками 
осуществляется 
после выпуска 
товаров.
В остальных 
случаях  
реквизит не 
заполняется";

      позицию 19.18.29 изложить в следующей редакции:

"19.18.29. Сведения об идентификации маркированных 
товаров
(cacdo:‌DTIdentification‌Means‌Details)

сведени
я  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванных 
товаров

M.CA.C
D E
.00582

cacdo:‌
DTIdenti
fication‌
Means‌D
etails‌Typ
e  (
M.CA.C
D T
.00397)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн

0..1

реквизит
использ
уется в 
Республ
и к е  
Беларус
ь ,  
Республ
и к е  
Казахста
н ,  
Кыргызс
к о й  
Республ
ике и 
Российс
к о й  
Федерац
ии для 
указания
сведени
й  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванных 



ы х  
элемент
ов

товаров, 
з а  
исключе
нием 
сведени
й  о  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаках

*.1. Признак нанесения контрольных (
идентификационных) знаков или средств 
идентификации после выпуска товаров
(casdo:‌CIMMarking‌Code)

признак 
нанесен
и я  
средств 
идентиф
икации 
после 
выпуска 
товаров

M.CA.S
D E
.00766

csdo:
Code2Ty
p e  (
M.SDT
.00170)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Длина: 2

0..1

реквизит
должен 
принима
т ь  
значение
"ПВ" – 
если в 
соответс
твии с 
законода
тельство
м 
государс
тва-член
а 
маркиро
в к а  
товаров 
средства
м и  
идентиф
икации 
осущест
вляется 
после 
выпуска 
товаров.
В 
остальн
ы х  
случаях 
реквизит
н е  
заполняе
тся

в 
Республ
и к е  
Казахста
н ,  
Кыргызс
к о й  



общее 
количес
т в о  
кодов 
идентиф
икации, 
содержа
щихся в 
средства
х 
идентиф
икации, 

Республ
ике и 
Российс
к о й  
Федерац
ии если 
реквизит
"
Признак
нанесен
и я  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 
идентиф
икации 
после 
выпуска 
товаров 
(casdo:‌
CIMMar
king‌Cod
e ) "  
заполне
н,  то  
реквизит
"
Количес
т в о  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 
идентиф
икации (
casdo:‌
CIMQua
ntity)" не
должен 
быть 
заполне
н, иначе 
реквизит
"
Количес



*.2. Количество контрольных (
идентификационных) знаков или средств 
идентификации
(casdo:‌CIMQuantity)

нанесен
ных на 
каждую 
единицу
товара, 
или на 
потреби
тельску
ю 
упаковк
у (а в 
случае 
е е  
отсутств
ия – на 
первичн
у ю  
упаковк
у), или 
н а  
материа
льный 
носител
ь, или 
нанесен
ных на 
набор (
и л и  
комплек
т )  
товаров, 
или на 
группов
у ю  
упаковк
у, или на
транспо
ртную 
упаковк
у

M.CA.S
D E
.00765

casdo:‌
Quantity
10‌Type (
M.CA.S
D T
.00209)
Целое 
неотриц
ательное
число в 
десятич
н о й  
системе 
счислен
ия.
Макс. 
кол-во 
цифр: 10

0..1

т в о  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 
идентиф
икации (
casdo:‌
CIMQua
ntity)" 
должен 
быть 
заполне
н.
В 
Республ
и к е  
Беларус
ь если 
реквизит
"
Признак
нанесен
и я  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 
идентиф
икации 
после 
выпуска 
товаров 
(casdo:‌
CIMMar
king‌Cod
e ) "  
заполне
н,  то  
реквизит
"
Количес
т в о  
контрол
ьных (
идентиф



икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 
идентиф
икации (
casdo:‌
CIMQua
ntity)" не
должен 
быть 
заполне
н, иначе 
реквизит
"
Количес
т в о  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 
идентиф
икации (
casdo:‌
CIMQua
ntity)" 
может 
быть 
заполне
н

если 
реквизит
"
Признак
нанесен
и я  
контрол
ьных (
идентиф
икацион
ных) 
знаков 
и л и  
средств 
идентиф
икации 
после 
выпуска 
товаров



*.3. Сведения об идентификации 
маркированного товара
(cacdo:‌Identification‌Means‌Details)

сведени
я  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванного 
товара

M.CA.C
D E
.00581

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Details‌
Type (
M.CA.C
D T
.00396)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

0..5

(casdo:‌
CIMMar
king‌Cod
e ) "  
заполне
н,  то  
реквизит
"
Сведени
я  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванного 
товара (
cacdo:‌
Identifica
tion‌Mea
ns‌Details
)"  не  
должен 
быть 
заполне
н, иначе 
реквизит
"
Сведени
я  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванного 
товара (
cacdo:‌
Identifica
tion‌Mea
ns‌Details
) "  
должен 
быть 
заполне
н.
Если 
реквизит
"
Сведени
я  о б  
идентиф
икации 
маркиро
ванного 
товара (
cacdo:‌
Identifica



tion‌Mea
ns‌Details
) "  
заполне
н,  то  
должен 
быть 
заполне
н строго 
1  и з  
реквизит
ов: "Код 
вида  
уровня 
маркиро
вки  (
casdo:‌
Aggregat
ion‌Kind‌
Code)", "
Агрегир
ованный
таможен
н ы й  
идентиф
икатор 
кодов 
идентиф
икации (
casdo:‌
Identifac
ation‌Mea
ns‌Custo
ms‌Id)"

если 
реквизит
"Код 
вида  
уровня 
маркиро
вки  (
casdo:‌
Aggregat
ion‌Kind‌
Code)" 
заполне
н,  то  
должно 
быть 
заполне
но не 
менее 1 
и з  
реквизит



*.3.1. Код вида уровня маркировки
(casdo:‌Aggregation‌Kind‌Code)

кодовое 
обознач
ение 
уровня 
маркиро
вки

M.CA.S
D E
.00539

csdo: ‌
Code1‌Ty
p e  (
M.SDT
.00169)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Длина: 1

0..1

о в :  "
Перечен
ь 
средств 
идентиф
икации (
cacdo:‌
Identifica
tion‌Mea
ns‌List‌De
tails)", "
Диапазо
н 
значени
й 
средств 
идентиф
икации (
cacdo:‌
Identifica
tion‌Mea
ns‌Range‌
Details)",
иначе 
реквизит
ы  "
Перечен
ь 
средств 
идентиф
икации (
cacdo:‌
Identifica
tion‌Mea
ns‌List‌De
tails)", "
Диапазо
н 
значени
й 
средств 
идентиф
икации (
cacdo:‌
Identifica
tion‌Mea
ns‌Range‌
Details)" 
н е  
должны 
быть 
заполне
ны



*.3.2. Перечень средств 
идентификации
(cacdo:‌Identification‌Means‌List‌Details)

перечен
ь кодов 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00580

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌List‌De
tails‌Type
(
M.CA.C
D T
.00395)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

0..1

*.3.2.1. Средство 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Means‌Item‌Detai
ls)

сведени
я о коде 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00577

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Item‌D
etails‌Typ
e  (
M.CA.C
D T
.00393)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

один 
экземпл
я р  
реквизит
а  "
Средств
о 
идентиф
икации (
cacdo:‌
Identifica
tion‌Mea
ns‌Item‌D
etails)" 
должен 
содержа
т ь  
сведения
о б  
одном 
коде  
идентиф
икации

*.3.2.1.1. Код вида
средства  
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Kind‌Code)

кодовое 
обознач
ение 
вида  
средства
идентиф
икации, 
содержа
щего 
к о д  

M.CA.S
D E
.00518

csdo: ‌
Code3‌Ty
p e  (
M.SDT
.00180)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.

0..1



идентиф
икации

Длина: 3

*.3.2.1.2. Элемент 
данных средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Data‌Unit‌Details)

символь
н о е  
представ
ление 
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00576

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Data‌U
nit‌Detail
s‌Type (
M.CA.C
D T
.00392)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

*
.3.2.1.2.1
. 
Идентиф
икатор 
примене
ния
(casdo:‌
AIId)

цифрово
й 
идентиф
икатор 
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00516

casdo:‌
AIId‌Typ
e  (
M.CA.S
D T
.00208)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Шаблон:
\d{2,4}

0..1

*
.3.2.1.2.2
. 
Символь
н о е  
значение
элемент
а 
данных 
средства
идентиф
икации
(casdo:‌
Identifac
ation‌Mea
ns‌Unit‌C
haracter‌
Value‌Id)

значение
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации, 
представ
ленное в
виде  
последо
вательно
с т и  
символо
в

M.CA.S
D E
.00517

casdo:‌
Id100‌Ty
p e  (
M.CA.S
D T
.00206)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Мин. 
длина: 1.
Макс. 
длина: 
100

1



*.3.3. Диапазон значений средств 
идентификации
(cacdo:‌Identification‌Means‌Range‌Details
)

сведени
я  о  
диапазо
н е  
значени
й кодов 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00603

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Range‌
Details‌T
ype  (
M.CA.C
D T
.00394)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

0..*

*.3.3.1. Первый номер 
диапазона значений средств
идентификации
( c a c d o : ‌
First‌Identification‌Means‌Item‌
Details)

первый 
номер 
диапазо
н а  
значени
й кодов 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00578

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Item‌D
etails‌Typ
e  (
M.CA.C
D T
.00393)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1

экземпл
я р  
реквизит
а  "
Первый 
номер 
диапазо
н а  
значени
й 
средств 
идентиф
икации (
cacdo:‌
First‌Iden
tification‌
Means‌Ite
m‌Details
) "  
должен 
содержа
т ь  
значение
кода  
идентиф
икации, 
который
является
первым 
в 
диапазо
н е  
значени



й кодов 
идентиф
икации

*.3.3.1.1. Код вида
средства  
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Kind‌Code)

кодовое 
обознач
ение 
вида  
средства
идентиф
икации, 
содержа
щего 
к о д  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00518

csdo: ‌
Code3‌Ty
p e  (
M.SDT
.00180)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Длина: 3

0..1

*.3.3.1.2. Элемент 
данных средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Data‌Unit‌Details)

символь
н о е  
представ
ление 
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00576

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Data‌U
nit‌Detail
s‌Type (
M.CA.C
D T
.00392)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

*
.3.3.1.2.1
. 
Идентиф
икатор 
примене
ния
(casdo:‌
AIId)

цифрово
й 
идентиф
икатор 
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00516

casdo:‌
AIId‌Typ
e  (
M.CA.S
D T
.00208)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Шаблон:
\d{2,4}

0..1

*
.3.3.1.2.2
. 
Символь

значение
блока 
информа
ции,  

casdo:‌
Id100‌Ty
p e  (



н о е  
значение
элемент
а 
данных 
средства
идентиф
икации
(casdo:‌
Identifac
ation‌Mea
ns‌Unit‌C
haracter‌
Value‌Id)

содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации, 
представ
ленное в
виде  
последо
вательно
с т и  
символо
в

M.CA.S
D E
.00517

M.CA.S
D T
.00206)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Мин. 
длина: 1.
Макс. 
длина: 
100

1

*.3.3.2. Последний номер 
диапазона значений средств
идентификации
( c a c d o : ‌
Last‌Identification‌Means‌Item‌
Details)

последн
и й  
номер 
диапазо
н а  
значени
й кодов 
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00579

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Item‌D
etails‌Typ
e  (
M.CA.C
D T
.00393)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1

экземпл
я р  
реквизит
а  "
Последн
и й  
номер 
диапазо
н а  
значени
й 
средств 
идентиф
икации (
cacdo:‌
Last‌Ident
ification‌
Means‌Ite
m‌Details
) "  
должен 
содержа
т ь  
значение
кода  
идентиф
икации, 
который
является
последн
и м  в  
диапазо
н е  
значени
й кодов 
идентиф
икации".

кодовое 
обознач

csdo: ‌
Code3‌Ty



*.3.3.2.1. Код вида
средства  
идентификации
( c a s d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Kind‌Code)

ение 
вида  
средства
идентиф
икации, 
содержа
щего 
к о д  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00518

p e  (
M.SDT
.00180)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Длина: 3

0..1

*.3.3.2.2. Элемент 
данных средства 
идентификации
( c a c d o : ‌
Identification‌Mean
s‌Data‌Unit‌Details)

символь
н о е  
представ
ление 
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации

M.CA.C
D E
.00576

cacdo:‌
Identific
ation‌Mea
ns‌Data‌U
nit‌Detail
s‌Type (
M.CA.C
D T
.00392)
Определ
яется 
областя
м и  
значени
й 
вложенн
ы х  
элемент
ов

1..*

*
.3.3.2.2.1
. 
Идентиф
икатор 
примене
ния
(casdo:‌
AIId)

цифрово
й 
идентиф
икатор 
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации

M.CA.S
D E
.00516

casdo:‌
AIId‌Typ
e  (
M.CA.S
D T
.00208)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Шаблон:
\d{2,4}

0..1

*
.3.3.2.2.2
. 
Символь
н о е  
значение
элемент
а 
данных 
средства

значение
блока 
информа
ции,  
содержа
щейся в 
коде  
идентиф
икации, 

casdo:‌
Id100‌Ty
p e  (
M.CA.S
D T
.00206)
Нормал
изованн
а я  1



идентиф
икации
(casdo:‌
Identifac
ation‌Mea
ns‌Unit‌C
haracter‌
Value‌Id)

представ
ленное в
виде  
последо
вательно
с т и  
символо
в

M.CA.S
D E
.00517

строка 
символо
в.
Мин. 
длина: 1.
Макс. 
длина: 
100

*.3.4. Агрегированный таможенный 
идентификатор кодов идентификации
(casdo:‌Identifacation‌Means‌Customs‌Id)

агрегиро
ванный 
таможен
ный код 
(код  
агрегаци
и)

M.CA.S
D E
.00545

csdo: ‌
Id100‌Ty
p e  (
M.SDT
.00206)
Нормал
изованн
а я  
строка 
символо
в.
Мин. 
длина: 1.
Макс. 
длина: 
100

0..*

      3. В  приложения к Решению Коллегии Евразийской экономической пункте 1
комиссии от 12 апреля 2022 г. № 61 "О внесении изменений в структуру и формат 
декларации таможенной стоимости":
      а) в подпункте "а" цифры "1.3.0" заменить цифрами "1.3.1";
      б) абзац второй подпункта "б" изложить в следующей редакции:
      "urn:EEC:R:038:CustomsValueDeclaration:v1.3.1";
      в) абзац второй подпункта "в" изложить в следующей редакции:
      "EEC_R_038_CustomsValueDeclaration_v1.3.1.xsd".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


